
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1126 DEL 23-10-2014

DETERMINAZIONE

N. 98 DEL 23-10-2014
U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Ruolo coattivo per riscossione sanzioni amministrative dell'anno 2012,
partite scartate.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

VISTA la Deliberazione G.C. n. 142 del 26/9/2013, con la quale il Comune di Sesto
Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile
ex art. 36 del D. Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013, con
il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

DATO ATTO della Deliberazione C.C. n. 27 del 28/3/2014 di approvazione del Bilancio di
Previsione armonizzato per gli esercizi finanziari 2014-2016 e dei relativi allegati;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 60 del 7/4/2014 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2014-2016 e dei relativi allegati;

VISTI gli artt. 203 e 206 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) che
prevedono che in caso di mancato o incompleto pagamento di sanzioni amministrative
relative a violazioni alle norme del Codice della Strada, le amministrazioni creditrici debbano
procedere alla riscossione coattiva;

VISTO l’art. 27 della Legge 24 novembre 1981, n. 689 che delinea le modalità con le quali
tale riscossione coattiva deve avvenire;



VISTI gli artt. 4, 10 e 17 co. 2 del d.lgs. 26 febbraio 1999 n. 46 e il conseguente
d.m. 321/1999 del Min. delle Finanze che regolano il contenuto, tempi, procedure e modalità
della formazione e consegna del ruolo esattoriale;

VISTO  il d.lgs. 13 aprile 1999 n. 112 che riordina il servizio nazionale di riscossione;

VISTA la propria determinazione n. 1066 reg. gen. del  7/10/14 con cui si è proceduto ad
approvare i ruoli esattoriali dei procedimenti sanzionatori (da qui in poi partite) dell’anno
2012 andati a definizione per i quali non è stato effettuato il pagamento atteso, sia che si tratti
di verbali divenuti titolo esecutivo, ordinanze ingiunzioni prefettizie o decisioni dell’autorità
giudiziaria, e che Equitalia Servizi s.p.a. (da qui in poi Equitalia) in fase tecnico-istruttoria ha
scartato n. 108 partite per inesattezza o incongruenza dei dati anagrafici e fiscali dei
contribuenti;

ATTESO  che l’Ufficio Contenzioso della U.O.A. Polizia Municipale dopo aver provveduto
alla verifica dei dati anagrafici e fiscali dei contribuenti di cui alle partite scartate ha
proceduto all’immissione in data 14/10/2014 sul sito di Equitalia di una nuova minuta di ruolo
contenente le suddette partite scartate per l’elaborazione e la riconsegna dei ruoli sui quali
questa Amministrazione è chiamata a porre il visto di esecutività;

ATTESO che Equitalia, in fase tecnico-istruttoria, ha elaborato la minuta inserita in data
14/10/2014 approvando tutte le partite senza scarti e rinviando a questa Amministrazione,
pervenuti in data 22/10/2014 con prot. 49401, i conseguenti ruoli esattoriali per un ammontare
complessivo di € 57.574,39 e che tale somma è così composta:

sanzioni amministrative codice della strada                                         € 42.218,37
maggiorazioni ex art. 27 della Legge 689/1981                                   € 13.965,67
spese di notifica e procedimento                                                          € 1.390,35

ATTESO altresì che le somme di cui al paragrafo precedente sono relative a verbali/partite
scartati da Equitalia di due periodi di competenza distinti (gen-ott 2012, nov-dic 2012) per i
quali nella determinazione 1066/14 sono stati creati due accertamenti distinti, il n. 89/2012
sub 1 (per il periodo gen-ott 2012) e n. 89/2013 sub 1 (per il periodo nov-dic 2012)  i quali
dovranno quindi essere congruamente ridotti tenendo conto delle quote parti attribuibili a
ciascuno accertamento delle somme scartate di cui al precedente paragrafo;

DATO ATTO che in fase di predisposizione del bilancio di previsione è stata effettuata una
valutazione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE), accantonando lo stesso a
bilancio al Cap. PEG 12920/1, Missione 20, Programma 2 (Fondo svalutazione crediti Polizia
Municipale) e rimandando all’assestamento generale la verifica della congruità del fondo
complessivamente accantonato;

RICHIAMATO il D.P.C.M. 28/12/2011 con oggetto “Sperimentazione della disciplina
concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro enti ed organismi, di cui all'art. 36 del D. Lgs. 118/2011”, che prevede al punto 3.3
dell’allegato 2, relativamente al Principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria, che “sono accertate per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia e
difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni
amministrative al codice della strada, gli oneri di urbanizzazione, i proventi derivanti dalla
lotta all’evasione, ecc.”;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 98 DEL 23-10-2014 - Reg. Gen. N. 1126 DEL 23-10-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 182 del 23/9/2014 con cui è stata modificata la
macrostruttura organizzativa dell’ente;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 29/9/2014, n. 35, con il quale è stato attribuito al
Dott. Paolo Bagnoli l’incarico di Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale e Mobilità, ai
sensi dell'art. 50, c. 10, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

DI APPROVARE i ruoli coattivi per sanzioni amministrative del periodo 2012, come1)
in atti del Servizio Contenzioso della U.O.A. Polizia Municipale, che ammontano
complessivamente ad € 57.574,39;

DI ACCERTARE a tal fine la somma pari ad € 42.218,37, relativa alle sanzioni, sul2)
cap. PEG 3620, Piano Finanziario 3.02.02.01.001 (Introiti e recuperi da ruoli coattivi
Polizia Municipale), competenza 2014, dando atto che la quota parte residua relativa
agli interessi ed alle altre spese ammontante ad € 15.356,02, sarà accertata per cassa;

DI RIDURRE l’accertamento n. 2012/89 sub 1  per un importo di € 46.513,44,3)
l’accertamento n. 2013/89 sub 1 per un importo di € 10.912,68;

DI DARE ATTO che in fase di predisposizione del bilancio di previsione è stata4)
effettuata una valutazione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE),
accantonando lo stesso a bilancio al cap. PEG 12920/1, Missione 20, Programma 2
(Fondo svalutazione crediti Polizia Municipale) e rimandando all’assestamento
generale la verifica della congruità del fondo complessivamente accantonato;

DI IMPEGNARE sul cap. PEG 13331 (aggi su ruoli emessi dalla Polizia5)
Municipale), piano finanziario 1.03.02.03.999, la somma stimata in € 200,00 dando
atto che, se dovuto, il compenso spettante all’Esattore sarà regolarizzato in sede di
incasso.

Sesto Fiorentino, 23-10-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 98 DEL 23-10-2014 - Reg. Gen. N. 1126 DEL 23-10-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino

http://ragionserver/jEnte/
http://ragionserver/jEnte/
http://ragionserver/jEnte/
http://ragionserver/jEnte/


IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Ruolo coattivo per riscossione sanzioni amministrative dell'anno 2012,
partite scartate.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2012 / 89/1

CONTRAVVENZIONI CDS GENNAIO/OTTOBRE 2012 -
PARTITE SCARTATE A SEGUITO EMISSIONE RUOLO
COATTIVO - Operazione: Minore Entrata Insussistente
Note: per emissione ruoli coattivi

PEG: 1240     PIANO FIN: 3.02.02.01.001
Sanzioni amministrative per violazione norme in
materia di Codice della strada (escluso art. 142)

29/10/2014 -46.513,44

Accertamento
2013 / 89/1

CONTRAVVENZIONI CODICE DELLA STRADA ANNO
2012 - NOV/DIC - PARTITE SCARTATE SU EMISSIONE
RUOLO - Operazione: Minore Entrata Insussistente
Note: emissione ruoli coattivi

PEG: 1240     PIANO FIN: 3.02.02.01.001
Sanzioni amministrative per violazione norme in
materia di Codice della strada (escluso art. 142)

29/10/2014 -10.912,68

Accertamento
2014 / 638

Ruolo coattivo per la riscossione sanzioni
amministrative dell'anno 2012 - Operazione:
Inserimento

PEG: 3620     PIANO FIN: 3.02.02.01.001
Introiti e recuperi da ruoli coattivi Polizia Municipale

29/10/2014 42.218,37

Impegno
2014 / 5951

Impegno di spesa per la riscossione sanzioni
amministrative dell'anno 2012, partite scartate -
Operazione: Inserimento

PEG: 13331     PIANO FIN: 1.03.02.03.999,
MISS/PROG: 03.01
Aggi su ruoli emessi da P.M.

03/11/2014 200,00

Totale Accertato 42.218,37
Totale Sub Accertato -57.426,12
Totale Impegnato 200,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 05-11-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 98 DEL 23-10-2014 - Reg. Gen. N. 1126 DEL 23-10-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


